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Landsskatteretten fandt det ved en kendelse af 28/2 2013 betænkeligt at anse en mindre 

landbrugsvirksomhed som hobbyvirksomhed, uanset at det - efter syns- og skønsman-

dens opfattelse – ville være vanskeligt fremover at opnå et positivt resultat efter drifts-

mæssige afskrivninger. Landsskatteretten lagde bl.a. vægt på de økonomiske resultater i 

efterfølgende år, der - i strid med syns- og skønsmandens vurdering - var positive.  

 

Landsskatterettens kendelse af den 28/2 2013 vedrører den klassiske problemstilling 

om, hvorvidt en mindre, og i nogle år underskudsgivende, landbrugsvirksomhed kunne 

anses som en erhvervsmæssig virksomhed i skatteretlig forstand.  

 

Med afsæt i de to Højesteretsdomme ref. i henholdsvis UfR 1975, 1065 og UfR 1976, 68 

H og det efterfølgende udstedte SD-cirkulære nr. 489 af 10/11 1976 om lystgårdsprak-

sis, jf. tillige Retssikkerhedsudvalgets Redegørelse 1992, s. 77 ff., og siden TfS 1994, 

364 H indrømmes fradrag for underskud ved drift af en sådan landbrugsejendom efter 

den såkaldte ”lystgårdspraksis”, på betingelse af, at driften af ejendommen bedømt ud 

fra en teknisk-landbrugsfaglig målestok kan betegnes som sædvanlig og forsvarlig og 

tilsigter at opnå et rimeligt driftsresultat. I så fald må ejendommen i skattemæssig hen-

seende anses for drevet erhvervsmæssigt, medmindre det må lægges til grund, at driften 

selv efter en længere årrække ikke vil kunne blive overskudsgivende. De nævnte domme 

fra Højesteret er nærmere omtalt i JUS 2011/4.  

 

http://www.v.dk/
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Vedrørende særligt rentabilitetskravet var det i TfS 1994, 364 H, der blev vundet af 

skatteyderen, oplyst, at en landbrugsbedrift af samme størrelse og beskaffenhed som 

skatteyderens med en veletableret driftsform måtte forventes at kunne give et driftsover-

skud på omkring 0. For sådanne landbrugsbedrifter vil der således almindeligvis ikke 

kunne påregnes noget bidrag til forrentning af landbrugskapitalen eller til aflønning af 

familiens arbejdsindsats. Det er i Landsskatterettens praksis videre lagt til grund, at det 

afgørende er resultatet efter, hvad der i praksis betegnes som ”driftsmæssige” afskriv-

ninger. Der er med andre ord tale om et lempet rentabilitetskrav. 

 

For andre erhverv stilles således efter praksis krav om forrentning af den investerede 

kapital og driftsherreløn. I Den Juridiske Vejledning 2013-1, afsn. C.C.1.3.1, anføres 

således generelt, at spørgsmålet om, hvorvidt ”..en virksomhed er erhvervsmæssig eller 

ikke-erhvervsmæssig (evt. har hobbykarakter) vil normalt ikke give anledning til tvivl, 

hvis virksomheden er rentabel. Det vil sige, at virksomheden over en lidt længere perio-

de giver overskud på den primære drift, mulighed for forrentning af fremmedkapital og 

den investerede egenkapital, samt en rimelig driftsherreløn.” Se herved JUS 2012/9 

vedrørende SKM2012.51.BR, hvor der ikke var plads til en driftsherreaflønning, og ak-

tiviteten af denne grund ikke blev anerkendt som erhvervsmæssig.  

 

Dette almindelige rentabilitetskrav gælder som nævnt ikke for landbrug, hvor der an-

vendes et lempet rentabilitetskrav. 

 

Ved vurderingen af landbrugsvirksomhedens rentabilitet på sigt tages hensyn til, om 

landbrugsvirksomheden i givne år været præget af specielle forhold, eksempelvis i form 

af ”indkøringsproblemer”, omlægning af driften, uheld og lignende begivenheder, se 

herved TfS 2004, 776 LSR.  

 

Der foreligger i praksis eksempler på, at driften af virksomheden er blevet forbedret 

undervejs i klagesagens behandling, se herved eksplicit eksempelvis TfS 1999, 48 LSR 

og 2004, 776 LSR. En sådan forbedring af rentabiliteten indgår ligeledes ved vurderin-

gen.  
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Ved behandlingen af klagesager om den skatteretlige kvalifikation af mindre landbrugs-

virksomheder ved skatteankenævn og Landsskatteretten iværksættes i almindelighed syn 

og skøn for at belyst, om de ovennævnte kriterier for fradragsret er opfyldt, dvs. om 

driften af ejendommen bedømt ud fra en teknisk-landbrugsfaglig målestok kan betegnes 

som sædvanlig og forsvarlig, henholdsvis om driften på sigt må antages at kunne blive 

overskudsgivende. Udfaldet af en sådan syns- og skønsforretning vil som udgangspunkt 

blive tillagt meget stor betydning ved sagens afgørelse. Er udfaldet negativt for skatte-

yderen, vil der kun i særegne tilfælde blive indrømmet fradrag for underskud ved drift af 

en landbrugsvirksomhed 

 

Landsskatterettens kendelse af den 28/2 2013 er en sådan sag, hvor skatteyderen gen-

nem realiserede overskud på driften kunne sandsynliggøre, at syns- og skønsmandens 

pessimistiske vurdering af skatteyderens budgetter ikke var retvisende. Af samme grund 

henstår Vestre Landsrets kendelse ref. i SKM2012.702.VLK som en ubegrundet ind-

skrænkning af skatteyderens adgang til at få belyst forhold ved driften.  

 

Sagen drejede sig i korte træk om den skatteretlige kvalifikation af en virksomhed dre-

vet fra en landbrugsejendom i Vestjylland. Landbrugsejendommen blev anvendt dels 

som led i den af skatteyderen drevne dyrlægevirksomhed og dels til traditionel land-

brugsvirksomhed i form af opdræt af Limousinekvæg samt planteavl på ejendommens 

jordtilliggende på 9,5 ha.   

 

Landbrugsvirksomheden havde i perioden fra 1999 – 2010 givet mindre overskud før 

afskrivninger i 3 år, nemlig i 2000, 2002 og 2003, og underskud før afskrivninger i de 

resterende 9 år. I 2011 blev realiseret et overskud efter afskrivninger på knap 5.000 kr., 

medens resultatet i 2012 blev anslået at være negativt med knap 4.000 kr., som følge af 

den ekstraordinære omstændighed, at 2 køer var døde på grund af sygdom.   

 

Skattemyndighederne optog skatteansættelsen for 2007 til nærmere gennemgang og 

underkendte fradrag for årets underskud på knap 27.000 kr.  

 

Under sagens behandling ved Landsskatteretten blev udmeldt syn og skøn, og der ud-

spandt sig herefter et særegent hændelsesforløb.  



- 4 – 
Offentliggjort d. 19. marts 2013 
 
 

 
 

tommy@v.dk 
www.v.dk 

Tlf.     70 150 800 
Mob.  40 100 800 

Bodil Christiansen 
Advokat (L) 

Tommy V. Christiansen 
Advokat (H), cand. merc. (R) 

Syns- og skønsmanden, der var udpeget af og ansat ved Københavns Universitet, Det 

Biovidenskabelige Fakultet, Fødevareøkonomisk Institut, tilkendegav således ikke blot, 

at ejendommen måtte anses for drevet teknisk/landbrugsfagligt forsvarligt – men tillige, 

og udenfor syns- og skønstemaet – at ejendommen ikke havde været drevet økonomisk 

forsvarligt i 2007. En højst usædvanlig og kritisabel fremgangsmåde, der peger i retning 

af en manglende neutralitet. 

 

Skatteyderen havde i syns- og skønstemaet endvidere forespurgt til, om driften på sigt 

måtte antages at kunne givet et overskud på eller omkring 0 efter driftsmæssige afskriv-

ninger på baggrund af bl.a. et af skatteyderen udarbejdet budget for 2011 og 2012, der 

siden viste sig i alt væsentligt at blive opfyldt. Efter syns- og skønsmandens opfattelse 

var dette budget imidlertid urealistisk, og syns- og skønsmanden var i stedet af den for-

mening, at det fremover ville være vanskeligt at opnå et positivt resultat efter driftsmæs-

sige afskrivninger.  

 

Skatteyderen forsøgte siden at få syns- og skønsmandens vurdering af den forventede 

fremtidige rentabilitet baseret på netop det af skatteyderen udarbejdede budget for 2011 

og 2012, men dette blev i sidste ende afskåret af Vestre Landsret, jf. 

SKM2012.702.VLR. 

 

Som allerede nævnt viste det sig, at budgettet for 2011 og 2012 i det væsentligste blev 

realiseret, og Landsskatteretten anså det i februar 2013 for betænkeligt at tilsidesætte 

skatteyderens påstand om, at landbruget var erhvervsmæssigt drevet. Landsskatteretten 

lagde ved denne vurdering vægt dels på syns- og skønserklæringens udtalelse om, at 

landbruget var drevet teknisk-fagligt forsvarligt, dels på de økonomiske resultater i ef-

terfølgende indkomstår samt at indkomståret 2012 havde været præget af ekstraordinære 

begivenheder.  

 

Det er i sagens natur med rette, at Landsskatteretten ved vurderingen af, om driften af 

landbrugsejendommen tilsigter at opnå et rimeligt driftsresultat, inddrager virksomhe-

dens realiserede resultater i efterfølgende indkomstår.  
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Derimod må det give anledning til betænkeligheder, at en syns- og skønsmand frem-

kommer med udtalelser om forhold, der ikke er omhandlet i syns- og skønstemaet, som 

ikke har relevans for sagen, og som i øvrigt kaster et utvivlsomt negativt skær over den 

ene af sagens parter.   

 

Betænkeligt er det også, at en syns- og skønsmand i en ud fra enhver betragtning traditi-

onel sag om vurdering af en mindre landbrugsvirksomhed fejlvurderer sagen på afgø-

rende punkter.  

 

Det er ikke så sært, at SKAT konsekvent afviser andre institutioner til at udpege syns- 

og skønsmænd i sager af denne karakter. Retssikkerheden er på dette punkt på vej til at 

lide et knæk, jf. herved også Bodil Christiansen samt Tommy V. Christiansen, TfS 

2013, 115, Syn og skøn i stutterivirksomheder. 

 

Og betænkeligt er det i denne sammenhæng, at landsretten afskærer et spørgsmål om 

landbrugsvirksomhedens rentabilitet på sigt baseret på alene skatteyderens budgetforud-

sætninger med henvisning til, at en besvarelse ville blive baseret på et talmæssigt grund-

lag, som skønsmanden - urigtigt - havde anset for urealistisk på en række punkter, jf. 

SKM2012.702.VLR.  

 

Betænkelig er tillige landsrettens tillægspræmis for at afvise skatteyderens spørgsmål - 

nemlig at skatteyderen i øvrigt ikke havde sandsynliggjort, at besvarelsen havde betyd-

ning for sagen. Denne præmis harmonerer således kun meget dårligt med de i praksis 

knæsatte principper, hvor kriteriet for at tillade spørgsmål til en syns- og skønsmand 

stillet er, om det på forhånd kan udelukkes, at en besvarelse af spørgsmålene vil kunne 

have betydning for Landsskatterettens senere afgørelse i den materielle skattesag, se 

herved eksempelvis TfS 2004, 585 ØLK.  

 
_______ o _______ 

 
 
 


